
ÍO Pokrok Západu
nejsilnčjšlm krunýřem aby se ne- - nádherných kasinech klubech a cích ryb literé jsou za babku kSan Crlstotal de la Habana hlav

ní místo ostrova Kuty

da ve Washingtonu dobře zná ce-

nu perly Antil co důležitého klíče

jak ku severní tak ku jižní Ame- -

stalo kořistí krásných seňorit kte- -

ré jsou tisíckrát nebezpečnějšíuež
Španělské vojsko! Tam jest ha- -

vanské korso (hlavní procházka)
a tam schází se vkvct krásy po-

-

véstnjch kubánských Kreolek V

krátkých pestryci hedvábných
úborech se prochází jako vzor
něžné grácie a každý pohyb pro- -

zrazuje vrozeny půval Urnou
nedvaimou mantilu nosí koketné

přehozenou a ve proudech černé
kštice plane květ marhaníku aneb
zaří světluška a v Čarovném kou

zle obličeje nevyrovnatelné krásy
se stkví dva démanty Černých očí

Jc'2 D1'skaJí se Jasem nictcorai
zvá5tní "amení vrozeného pů- -

váuu jjwu uicrua mainihusi ui- -

lých nožek která prý nemá sobě

rovné krásy Svého povrchního
jen vzdělání nabývají doma od u- -

čitelů a—kněží Hohatl plantáž- -

níci posílají ovšem podle mody
sve dcery do newyorských a pa
řížských pensionátů Školní

vzdělávání hochů mají Dominiká- -

né ve svých rukou kontrolujíce
Školy a v roce 1720 založenou u- -

niversitu která má i v přítomné
d0bŽ hvřzdárnu- - Ztí kttré telegra- - jsou na ulicích Calle del Obispo a ořechy rajská jablíčka celer
fiekm' povětrnostními zprávami Calle CVKeilley kde lze dostali i ták okurky melouny tykve

řet-umb- us

3 varovánín Íiž mnohé Škodě se věci kvička vinémty nejjemnějŠÍ pařížské mody olivy čerstvý sýr ve

kavárnách kteřé tonou v moři svě- -

tel v okolí centrálního parku ja- -

kož i ve všech divadlech V těch- -

to posledních nevábí tak příliš hra
na jevišti provozovaná jako vzá

jemné pozdravování se bavení se
navštěvování se v lóžích olo hla- -

sité šeptání smíchá vějířová hra
seňorit Pro tento spůsob navŠtě- -

vování divadel jest významným 1

to že vstupenku do divad a ze

obdržeti nejen na cely večer ny- -

brž 1 pouze pro jednotlivá jed- -

nánl tak že obecenstvo za jeden
večer několikrát se vystřídá Dá- -

my opustí za dne málokdy svá o- -

bydli poněvadž každý člověk bílé

pleti snadno jedinou cestou mě- -

piem Koicm poledne soue uhoni
zimnici a teprvé večer ve svých
'volantes' národních to dvojkol
kách vyjíždí aby své nákupy ob

staraly Mladé seňontv m isou
i —
bez průvodu ohyzdných černošek
nebo mulatek k spatření které se

zovou duenny což est vypočítá
vym obyčejem aby krásné dívky
ve průvodě ohyzd tím rozkošněj
šum se zdály

Nejvíce navštěvované krámy

a všeho druhu voňavky
1

Způsob života řídí se ovšem dle

ponebí Časně z rána se vstává

již o 5 hodině snídají se oranže

ananasy cukrovinky a koflík černé

kávy O 9 hodině se sní hutněj
ší potrava z ryb vajec různých
mas a lahůdek tropických krajin
ke kterým patří Guavengellee s

tvarohem což jest výtečnou smý-Šenin-

Časem hlavního jídla
jest 4 h odpoledne
Za časného rána jsou ulice

plny zámožnější lidé prochází se
v bílých vlněných oblecích se Ši

rokým slaměným kloboukem na
hlavě kdežto chudí majíce kus
cukrové třtiny neb Černý doutník

a

v uštech v hadrech těch nejstra- -

katejších barev viděti lze s obna

ženými opálenými údy V této
směsici prodávači novin a ovoce
hledí obchodovati a mimo těchto i

prodavače cukrové třtiny holiče
cídičc bot hojně uvidíš kteří vši!

a

Chni nabízí své službv Však ani

prostředky ulic nejsou prázdny
tam uzříš obrovským nákladem
naložené káry tažené buvoly osly
a mezky na hřbetě nesoucí nákla

dy a mezi touto směsicí tryskem
uhánějící jezdce ve vysokých špa- -

nělských sedlech sedící mající no- -

hy opřené v kožených třemenech
něbotám podobných surově koně bo

dající ostruhami v boky Černošské

klepny potkává návštěvník smě ce

jící se a pomlouvající drsně protiv za

ným hlasem a každá kouří dout
ník pojednou se křižují a uklání
— velebníček ide kolem íešáckv' j
nastrojeny v černě hedvábném
soutanu s kvadrátkem na hlavě

maje na nohách v černé hedvábné

punčochy oblečených obuté stře- -

více v přaskami

Nej větší tlačenice lidstva jest na
plodinovém trhu Tacou zvaném
budově to ve čtverci vystavené

lo

plné krámů s velkým otevřeným
dvorem uprostřed vlastním to
trhu Než vstupme!

všecko křičí navzáiem kuocí i

kupující nahlas se ozývá smích a

žerty negrů jen Číňané se tiše

plouŽÍ chtíce se prodrali zástu

pem Však ani zvířata"neschází

jatečný dobytek řve a ve výšce se

houpají papoušci a opice

Než protlačme se i my kolem
kramo do trhu samého! Na dvou- - cií

kolových kárách nabízí se kupují- -

cím víno rum a olivový olej v láh- - voz
_ř_i 0 1 1

vicn opieienycn sumou a vedle
__# 1

sioji prouavaci cukrové třtiny — jde
každý kluk žvíká kus třtinv— I

Číňan sedí vedle na 'bobku' pro--

dávaje porculán čai bůžkv a na-- li SO
f B I

pírové vějíře
Pak následují prodavačky ryb

V této zeměpisné šířce oplývá mo-jn- e

re množstvím znamenité chutnají- - j

dostání a jsou po ovoci hlavní po
travou lidu Za těmito babami

jsou prodávaČi drůbeže která
hrozně křičí obzvláště přijdou-- 1

dva k zápasům vycvičení kohouti
do jedné klece COŽ upoutá záhy
na sebe pozornost obecenstva

které s celým zájmem zápas ko

houtů kteří mají přidělané kovo
vé ostruhy sleduje jsouť kohoutí
zAnasv ialíi UtH dmv nírnlnf

J J

kratochvílí Nás však tato suro
vost nezajímá a my přicházíme k

rybářům kteří prodávají mořské

raky jiné obrněné měkýše a ústři
cr mezi čímž maií narovnané stra
katé mušle houby korále a per
lové Škeble které potápěním se
do moře loví Dále vidíme zem
ské plodiny cibuli v ohromných
hromadách a Garbonzos kteréž

oboje jsou dráždidly chuti při jíd
le Kubánce sladké brambory Gua- -

vy kořínky Yamu v koších salát
kornové klasy vodnici lusky ja- -

blka banány ananasy oranže
manŽo citrony fíky a mnohé ji-

né coŽ vše ten požehnaně úrod-

ný kraj plodí Dále jsou k dostá-

ní boby hrách proso kokosové

listí artičoky a Kakaové boby A

Nak lacmym je to vše! Za paka
tel koupený ananas královnu plo-

dů— reina de los írutos—lze ihned
snísti na lavičce na kterou se ki

pující vedle prodávače posadí
Papoušci křičí a tlukou svými

křídly — jak malebný obraz všude
kolem v různosti svých barev a

své živosti Kubánec v křiklavé
košili s nahými nohami čte hoky-nářc- e

program zítřejšího zápasu s

býky opodál fajtují košy a želez-

nými prsteny ozbrojení černoši

při čemž se smějí a výskají jeť
černoch v paprscích havanského
slunce tím nejveselejším člověkem

dobrákem na světe btarý 'ni-ge- r'

se šedivou vlnou na hlavě

spravuje své boty vedle Číňana

prodávajícího koláče které mu
staroch nepozorován taině oŠti-puj- e

V celém okolí se kupuje
prodává žertuje nahlas směje a

výská rozmlouvá a baví zkrát
ka máme před sebou ten nejvese-lej- ŠÍ

jarmark na světěkterý denně
se opakuje! Pojednou z ulice

slyŠeti jest hudbu španělské voj-

sko táhne lid se ztiší a zamračeně

pohlíží na vojáky Kuba jest so
Pťčnou Půdou a na vrcholi s0Pky

!CSt"lo1žena šPanřlskyái yan
která v brzce zmizí v žhavém jíc

Život v Havaně jest pro cizin

laciným zvláště proto poněvač
své peníze které vymění do

stane hromady Španělských bezce- -

nych 'bryanů' tak Že za $5 měny
Sp Států se snadno dostalo před
vypuknutím španělsko-americk- é

války 15 dolarů ve španělských

papírech Po dlouhou dobu ne

bylo lze na Kubě uviděti kovové
mince ani zlaté ani stříbrné ba
ani ne mMinč a každ maličkost
oholení neb hrsť ovoce vše plati

se špinavými papírkycož ovšem
mělo hrozný vliv na všecko ob
chodní spojení Kuby s ostatním
světem

Co středisko celého západoindi
ckého obchodu kam sbíhají se
všecky obchodní cesty z přístavišť
mexického zálivu majíc 230000
obyvatel jest Havana velice důle
žitým obchodním místem s ob
rovským námořním spojením par-
ními liniemi se severní a jižní A-

merikou Anglií Německem Pran- -

a Spaněly V Havaně se na
kládají produkty ostrova nro vtf

surový cukr tabák rum 1 ba
revnč dříví káva a vosk z čehož

většina do Sp Států které

třtiny na kubánských plantážích
II intre&nvánv a rnvn-- í tiL- - I

1 ~ w M V

dolování kovů což jistě v naších
zápletkách se Španělskem nehrálo

poslední úlohu

Zajisté že i naše spolková vlá- -

Dvacátého osmého října r 1493

myslil KriŠtof Kolumbus Že vidí

pevninu východní Asie když uzřel

mocné daleko rozprostřené pás
mo horské které v malebné kráse

poseto bylo kužely sopek jež aŽ

k moři se vynuly Málo dní před
tím po dlouhé dobrodružné cestě

přes Atlantický oceán objevil prv
ní ostrov San Salvador a myslil
Že blíží se ku asijské pevnině a v

blahém očekávání s oprávněnou
hrdostí zachvělo se mu srdce v

prsou! Jak božský pohled skytá

ly břehy v nachu zapadajícího
slunce obetkány azure zeleně- -

modrého moře a bleskem projely
vzpomínky všech krás které na

svých Četných plavbách Středo
zemním morem v tisících vanacj
viděli ze kterých však ani jedna
rovnati se nemohla velkolepostí

přírodní scenerii před nimi právě
ležící! Byl to pel a jiní nedotknu
té panntmskosti přírody v celé

prosté nádheře tak jak vyšla z

ruky tvůrce bez cirátů lidských
přídavků která na cizince jenž

poprvé uzřel trópy dvojnásob
mohůtnč působí Těmito pocity u

chvácen vystoupil na
břeh a do dnes ukazuje se v Ha
vaně obrovský prastarý bavlník

(eriodendron aufractuosum) který
prý jest památníkem prvních bo
hoslužeb které po vystoupení z
lodi se konaly Na počest svého

patrona sv Krištofa založil Ko

lumbus při březích velkého a jisté
ho přístaviště které našel město
San Cristobal de la Habana Zde
kotvila později loďstva se kterými
Kortez a Pizzaro vytáhli dobyti
Mexika a Peru Diego Colon a

velasques v r 1514 řídili stavění

rychle rostoucího přístavního mě
sta a co upomínka tehdejší doby
do dnes stojí úzká a klikatá čásť
města přístaviště s tisíci jednopa
trových různými křiklavými bar
vami natřených — zeleně žlutě
modře červeně — domků Tak

jako ve Španělsku v Seville i zde
nacházíme pravý španělský sloh
okna do ulice vedoucí jsou zamři
žovaná vápená omítka opadává
lacauy jsou zaneaDane kdežto ve

uvore uuycejne nacnazime rozkoš- -

uou arcniieKium JLad pod SIu-- 1

nečními plachtami se shromáŽďuje
I

na cniaanycn mramorových dlaž- -

aicicn pn šumícím vodotrysku ve

stínů banánů a palem na houpá
cích rodina jejíž téměř všichni
Členovi kouří ani paní a dámy ne

t T w w

vyjímaje v oyrecn rovnéž mar
ně bys se ohlížel po poduškovém
nábytku v naších krajinách tak

obvyklém zde najdeš jediné hou

páky a lehounké stolečky Kolem

postelí jsou rozprostřeny sítě pro
ti moskytům (velkým komárům)
Stará přístavní čtvrť poskytuje
pohled starých měst orientu a u- -

pomíná živě na Kairo a Damašek
kde rovněž ze dvorů přes nízké

střechy zanedbaných domů vyČní
vají palmy Nové městské Čtvrtě
s krásnými boulevardy a alejem
vavřínových stromů jsou uchvat
né Staré město se teprvé po r
1866 moderně rozšířilo když sbo

řeny byly hradby které dříve Ha
vanu svíraly které byly postave
ny na obranu proti Anglii v 18

století a námořním lupičům Tato
nová čásť města nesmírně ozdobi
la Havanu a sotva kde se najde
krásnější ulice nad Paseor de Isa
bel aneb Prado s jich krásným
sloupovím vil postavených v roz-

košných zahradách s vyhlídkou
na přístav a moře což zvláště jest
malebným při západě slunce kdy
passátovy vítr od moře věje chlad

šelesti v korunách vavřínu a nese

vůni milionů květů zahrad V této
denní době spěchá také každý do

ústředního parku kde u pomníku

Isabelly vojenská hudba koncertu- -

je Kdo tam v jase měsíce se pro--
chází kochaje se vůní tropů jsa J

rice který ze stratcgickono stano-

viska jest přcdůlcŽitým pro svo- -

výhodnou polohu ku jižním PřísV

vůni Unie a mexiekvm nřísta

Štfm
j__

Puti P KetchHiu t Pine City Cul

praví: Po dobu uemoce mého bratra

trpícího na iieuralh'ický revmatiHtu

oHvřdčil ho Chauit)erlaíu'a Palu Halm

co jediný lék který poHkytntil mu úle-

vy Mnoho lidí potvrdilo že liniment

ten okamžitá úlevy ponkytue Na pro-

dej u vScli lékárníků

Frank Doležal
insmlfý pr&vnlk

FREM ONT N 15DRAŠKA

VyHzujo veíkcrcS domini a itrKvoí zitle-řJtoc-
ii

při vrchním aneb krajákem soudu
v okresu Maje důkladná
znaloHti práv nabfzi gluíeb svých ct

krajanům ve vAceli řiUtch státu 21tí

Krajané navŠtívivŠÍ Omahu ne

měli by opomenouti navŠtíviti

hostinec
roh (U a rariric ul

'pouze block a pfil východně od
nádra?f)

řízený P A KŘEČKEM

Výtečný OmaSský ležák dobrá vína

doutníky atd naleznou tu hosté v hojné
záttobft a mimo toho jsou v hostinci tomto
bezpečni 28tf

Xwtíircjtc hc
o liiclouiiMt

wvýííli roclin
{MtniM'iiitni

1

túlu

KMEN a MLl
Jmi vypliol pijitn

prftvné a ryolilo

JEDNÁNÍ V~'iEČl ČESKÉ

Hledají ms Jednatelé
k iiiloiciií nových UlMri Vhodné p M-

iminky

I)itUtu o ptxlrolinnetl řoíky n:b aagll-ck-y
us vrchního vellil

j c iMxn
811 Hhwrly lllook OMAHA NFIl

KUANK E ÍIU pitmUír C HMf-- Mluvní hovřs ikibytka
r'JÍ- - '"'fiH V"1- - owl "mn mtíř
J II IILIS8 prtnUvsí dob vtípí

Ku rkollv t nich pnu-ai-
e v tijroa

Joseph Bliss
komísiOFlř se žirým dobyUtrem

230 New Exchange Illdř
SOUTH OMAHA - - NEB

Vmoná péře vfmi)n vm rSMrlkám
taliU)lůin i'iwB Vnhs jmi uctivé liUina

Tržní rmy na požádání

rHnt Welmann v VulUt (Uí
obulouit krajany v Ml Umké

Pšenice jest Králem

Farmáři rlpadní
Kanady jsou
vůbec meri nej
bohatáíml

Do-

cílili toho pě
stováním tvrdí
pSenice fU pr$nl na farmách jei
vládou kanadskou obdrželi

u
Itálie lei) akrů pozemka zdarma

nyní tlil na pozemko Um

ei 1500 ai #2000 1 akru
nad fcíkeré TýIobj::::::::t

Osadníci přiatthovavSf se Jsou nelzá- - -

možnějšími občany Kanady

Míbw kvMU apramy oUtaík U panpklet
' j KOdema na potidinl S paa W V BMUm N T Uf Bldt

Ornáty Ntbr tub dttuim na: IVprttnul i4 thm Inwlnr OtUwa rnrU_['„bodliu II M plJt-- U oHkl'- -
ulimm Varn obfiilkamUrma IW-T- ll tm

Předplácejte na Knihován Ami

předešlo tím že předem oznáme

ny byly hrozné smrště které ča

sto a zhoubně řádí v teto zeniesis
né šířce v mexickém zálivč Město

zdobí množství kostelů z nichž

neznamenitějším jest v r 1724 Je

suity zbudovaná kathedrála Při

vstupu do ohromně vysokých sí
ní kostela uvidí návštěvník dva

obrazy DohorodiČky malíře Muril
la a na blízce oltáře ve zdi jsou
kosti slavného Krištova Kolumba

s nadpisem:

"Pozůstatky a obraz velkého
Colona který po staletí odpočívá
v teto zemi a jelioz památka jest
uchována v srdcích a zpomínkách
našeho lidu"
Zda naleznou zde pozůstatky

velkého plavce které z Valladoli-d- u

v rakvi přes moře nejprvé do
San Dominga na Haiti byly pře
veženy a odtud do Havany dopra
veny konečně kýženého odpočin
ku aneb budou Španěly opětně

P" jejicn Konečném nuceném ou- -

cuuuu l pusicurien svjui Kuionn
uo opanei uupraveni co pobieuni
relikvie bývalé slávy

Přítomná bouřlivá doba fint 'n
teresantními v blízkosti kathedrá

ly se nalézající Capitania General
v ulici Plaza de Armas která byla
sídlem Martinez Camposa a krve- -

lačného Weylera a kde přítomně
bydlí generál maršál lilaka

Nejkrásnější městskou čtvrtí

Havany jest předměstí Cerro kte
ré vysoce položeno rozprostírá se
na pahorcích kolem přístavu mo
ře Hledíme-l- i s výšky dolů vi

Jíme sloupořadím zdobenou vilu

uprostřed palmových zahrad Nad

bílými skvoucími se střechami

kolébají se koruny palem a z

pravé strany pojí se nekonečné
modro moře ve kterém mizí Žhavá
láva slunečních paprsků Dech
člověku se tají při pohledu na tuto

spoustu báječné krásy která však
téměř okamžikem jak není v tro

pech jinak možným mizí s posled
nim reneksem siunccnino světa a

vše se halí náhle přikvapivším
temnem noci Sestupujeme dolů
ke městu a světlušky nás oblétají
na naší pouti tmavou nocí zachví
vame se rrikvapivsím chladem a

slyšíme stejnoměrný klus koní za

přaŽených v povoz který když
jsme jej potkali vidíme že jest
pohřebním vozem Toto 'me

mento moři' vzbudí v nás bezdě

kou otázku snad zemřel ubohý —

žlutou zimnicí? Ta jest tím hrůz-

ným strašidlem krásného města

kteréž ročně sta a tisíce životů za- -

[chvacujea ničí!
I

Vzdor tomu panuje v Havaně

nevázaná touha po požitcích a ve-- 1

selí a každého večera panuje ve-- 1

sely společensky život ve vtech
ovíván něžným vánkem krásné

noci ten ať opatří si srdce tlm
yu iw na roa


